
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  126   del  20-08-2020

Oggetto: REFERENDUM EX ART. 138 COSTITUZIONE IN MATERIA DI RIDUZIONE
DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI DI DOMENICA 20 E LUNEDI 21
SETTEMBRE 2020. DETERMINAZIONE SPAZI PROPAGANDA DIRETTA.
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

Il giorno  venti agosto  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE    A

  presenti n.   4 assenti n.   1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, è stato nuovamente indetto,
per domenica 20 settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare ex
articolo 138 della Costituzione per l’approvazione del testo della legge costituzionale
concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari”;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione avente ad oggetto
“Referendum ex art. 138 costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari
ed elezioni regionali di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. Individuazione e
delimitazione degli spazi di propaganda elettorale”, adottata in data odierna,
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti e individuati gli spazi per le
affissioni di materiale di propaganda elettorale da parte di gruppi politici presenti in
Parlamento e promotori del referendum suddetto, per la consultazione referendaria in
oggetto;

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212,
come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130, nonché dall’articolo 1, comma 400,
lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 146 (legge di stabilità 2014);

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’interno con circolare n. 1943/V
dell’8 aprile 1980;

VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 27/2020 in data 03/08/2020,
avente ad oggetto “Referendum ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del
testo della legge costituzionale in materia di riduzione del numero dei parlamentari e
altre consultazioni elettorali (Suppletive del Senato della Repubblica, Regionali e
amministrative) di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020. Adempimenti in materia di
propaganda elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in
Parlamento e promotori del referendum”;

CONSIDERATO che alla data di scadenza, fissata per il giorno 17 agosto 2020, è
pervenuta al protocollo dell’Ente n. 1 (una) domanda finalizzata alla assegnazione degli
spazi di propaganda diretta;

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla relativa assegnazione;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle-
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base;

di NON PROVVEDERE alla ripartizione trattandosi di una distinta sezione avente le-
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base;

di ASSEGNARE la sezione suddetta all’unica coalizione che ha presentato richiesta-

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 20-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di assegnazione, come al prospetto che segue:

N. ASSEGNATARIO

1  LEGA – SALVINI PREMIER (prot. 12937/2020)

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 20-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTA la circolare del Ministero dell’interno n. 9/2020 in data 14/02/2020;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle2.
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base;

di NON PROVVEDERE alla ripartizione trattandosi di una distinta sezione avente le3.
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base;

di ASSEGNARE la sezione suddetta all’unica coalizione che ha presentato richiesta4.
di assegnazione, come al prospetto che segue:

N. ASSEGNATARIO

1  LEGA – SALVINI PREMIER (prot. 12937/2020)

Inoltre la Giunta comunale, vista l’urgenza di provvedere in merito, con voti
favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 20-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 20-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 19-08-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 27-08-2020 al 11-09-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 13442 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 27-08-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 20-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


